
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 213 del 16 novembre 2023 

 

Oggetto: Approvazione Relazione annuale sulla Performance anno 2022. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti 

e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Salerno, 

al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito (“EDA”) 

e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di 

autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- l’art. 17 dello Statuto dell’EDA (rubricato “Contabilità e finanza”) prevede che “La contabilità e la finanza 

dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del d.lgs. 

267/2000”; 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 18 del 19.09.2023, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

- l’art.  10, comma 1, lett.  b), del D.Lgs.  150/2009 prevede che ogni Ente adotti annualmente un documento 

denominato “Relazione sulla performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i 

risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con 

rilevazione di eventuali scostamenti;  

- la Relazione sulla performance costituisce lo strumento mediante il quale l’amministrazione illustra ai cittadini 

e a tutti gli altri portatori di interesse (stakeholder), interni ed esterni, la rendicontazione sulla generale gestione 

del ciclo della performance; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

- l’art.  17 co. 2 del Regolamento per la disciplina del sistema di misurazione e di valutazione della performance 

dell’Ente, il quale prevede che “la Relazione annuale sulla performance viene approvata dal Direttore Generale, previa 

acquisizione delle relazioni dei Dirigenti sul grado di attuazione degli obiettivi di performance e di tutte le attività svolte dai rispettivi 

settori”; 

 
VISTA E RICHIAMATA: 

- la propria Determinazione n. 194 del 13 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024 e sono stati altresì approvati il Piano Dettagliato degli Obiettivi, di cui all’art. 108 co. 1 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

TUEL, e il Piano della Performance, di cui all’art. 10 del D.Lgs. 150/2009, riferiti all’anno 2022, allegati al 

predetto PEG e ad esso organicamente unificati; 

 

DATO ATTO CHE: 
- in merito ai risultati raggiunti, relativi agli obiettivi strategici “Sviluppo organizzativo” e “Tutela del territorio 

e dell’ambiente” nonché ai corrispondenti obiettivi operativi, programmati e formalizzati nei predetti PEG, 

PDO e PdP ed assegnati, rispettivamente, all’Area Amministrativa e Contabile e all’Area Tecnica, i Dirigenti 

hanno elaborato e trasmesso le rispettive Relazioni; 

VISTA: 

- la Relazione annuale sulla Performance anno 2022 (cui sono allegate le Relazioni annuali dei dirigenti 

dell’Ente), riportante la descrizione degli obiettivi, dei risultati attesi e dei valori consuntivi raggiunti dalla 

struttura organizzativa dell’Ente, allegata sub. “A” alla presente Determinazione al fine di formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 17, comma 3 del citato Regolamento (che recepisce l’art. 14, comma 4, lett. c) del 

summenzionato D.Lgs. n. 150/2009), la Relazione sulla Performance deve essere validata dal Nucleo di 

valutazione;  

 

RITENUTO: 

- di approvare la Relazione annuale sulla Performance anno 2022 e di disporre la conseguente trasmissione al 

Nucleo di Valutazione per la prevista validazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è l’avv. Bruno Di 

Nesta, Direttore Generale dell’EDA; 
 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:  
- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 
proponente con la sottoscrizione del presente atto; 
 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni nelle forme previste dal D.Lgs. n.33 
del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 (Anticorruzione); 
 
VISTI E RICHIAMATI:  
il D.Lgs. 267/2000;  
il D.Lgs. 165/2001;  
il D. Lgs. 150/2009 
la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14;  
lo Statuto dell’EDA Salerno;  
il Regolamento dell’Ente per la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance;  
 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

1) di approvare la Relazione annuale sulla Performance anno 2022, allegata sub. “A” alla presente 

Determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di trasmettere la Relazione annuale sulla Performance anno 2022 al Nucleo di valutazione per la prevista 

validazione; 

 

3) di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e nelle forme previste dal 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

        Il Direttore Generale 

               avv. Bruno Di Nesta 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

